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Dagordning

1. Val av justerare

Martin Von Gertten (M)

2. Föregående mötets protokoll

Godkänns och lägges till handlingarna.

3. Den brottsförebyggande organisationen och lokala BRÅ

Det lokalt brottsförebyggande rådets uppgifter är att främja samverkan inom det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet mellan företrädare för 
intresseorganisationerna, förtroendevalda och tjänstepersoner i kommunen. Inom rådet 
sker information- och kunskapsutbytet mellan olika aktörer som kan underlätta det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i kommunen. Rådet ska fungera som 
rådgivande instans i brottsförebyggande och trygghetsskapande frågor där företrädare 
får möjlighet till inflytande, genom att deras synpunkter och förslag beaktas. 

Rådet ska skapa förutsättningar för ett långsiktigt och strategiskt brottsförebyggande 
arbete och ska kunna lämna förslag på mål och inriktning för alla berörda interna och 
externa aktörer. Frågor eller teman som tas upp i rådet ska vara av strategisk eller 
principiell karaktär. Viktiga frågor att diskutera är kommunens brottsförebyggande och 
trygghetsskapande lägesbild, behovet av förebyggande åtgärder och samordning. 
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4. Uppföljning samverkansöverenskommelse mellan kommun och polis

Inom ramen för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet är samverkan
avgörande. Kommun och polis ska gemensamt med andra aktörer arbeta långsiktigt,
systematiskt och kunskapsbaserat med det brottsförebyggande och trygghetsskapande
arbetet. En årlig uppföljning av åtgärdsplanen i samverkansöverenskommelsen syftar
till att följa status kring åtgärder och utvärdera vilka eventuella effekter som uppnåtts
samt utgöra underlag för eventuell revidering av lägesbild och beslutade åtgärder. 

Kommun och polis har gemensamt tagit fram två fokusområden; Trygghet i offentlig
miljö  och  Trygga  unga.  Det  är  dessa  två  områden  som  ligger  till  grund  för
åtgärdsplanen. 

Under 2025 minskade det totala antalet anmälda brott i Vellinge kommun marginellt, 
med omkring 5 % jämfört med föregående år. Utvecklingen ligger i linje med den 
nationella brottsutvecklingen.

Bedrägerier är fortsatt den största brottskategorin. Trots färre anmälda bedrägerier 
under årets tredje och fjärde kvartal ökade bedrägeribrotten totalt sett jämfört med 
2024. Antalet anmälda bedrägeribrott följer även den nationella trenden. Kommunen 
arbetar aktivt för att motverka denna typ av brottslighet och har antagit ett program mot 
välfärdsbrottslighet. I samverkan med polisen sker även operativa insatser. 

Bostadsinbrotten fortsätter att minska och utvecklingen speglar både den regionala och 
nationella nedgången. Tillgrepp ur bil har minskat kraftigt från 133 stycken 
anmälningar under 2024 till 37 stycken under 2025, vilket utgör en av de mest tydliga 
förändringarna i årets brottsstatistik. När det gäller narkotikabrott och trafikbrott är 
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antalet anmälningar i hög grad kopplat till polisens riktade insatser. Det är därmed inte 
möjligt att utifrån brottsstatistiken dra slutsatser om den faktiska utvecklingen

Polisens trygghetsmätning genomförs årligen och utgör ett viktigt underlag för 
framtagandet av den lokala lägesbilden. Resultatet används av både kommunen och 
polisen för att identifiera gemensamma åtgärder. 

Problemindex i polisens trygghetsmätning är en modell som underlättar analysen av 
upplevda problem i ett geografiskt område, exempelvis en kommun eller stadsdel. För 
Vellinge kommun uppgick problemindex till 1,08 för år 2025. Resultatet visar att bilden
av Vellinge som en mycket trygg kommun har stärkts något jämfört med föregående år

Uppföljningen av de åtgärder som har formulerats inom ramen för 
samverkansöverenskommelsen mellan kommun och polis (2023-2026) visar att arbetet 
är på god väg. Utvecklingen tyder på att det arbete som genomförts inom 
verksamheterna har haft ett positivt genomslag. Det är framöver av stor vikt att arbetet 
inte avstannar utan fortsätter på samma sätt och med samma lyhördhet inför lokala och 
regionala omständigheter som kan påverka lägesbilden samt det brottsförebyggande och
trygghetsskapande arbetet.

Vellinge kommun är en fortsatt trygg och säker kommun att leva, bo och verka i, vilket 
konstateras utifrån de olika mätningarna som genomförts. Även fast det går att utläsa 
positiva effekter av uppsatta mål i sammanverkansöverenskommelsen kan det 
fortfarande konstatera att det inte har skett några större förändringar i lägesbilden. 
Framtagen lägesbild 2022 anses fortfarande vara aktuell under 2026. Under 2026 
kommer ett fördjupningsarbete att genomföras för att fördjupa arbetet mellan aktörer 
inför den kommande samverkansöverenskommelsen 2027-2031. 

Fullständig rapport kommer att presenteras på Vellinge.se 

5. BoTryggt 2030 i samhällsplaneringen

BoTryggt2030 är en nationell standard och handbok för hur kommuner, fastighetsägare 
och andra aktörer kan planera, utforma och förvalta säkra och trygga livsmiljöer. 
Modellen utgår från forskning om situationell brottsprevention och ger konkreta 
riktlinjer och checklistor för hela samhällsbyggnadsprocessen, från tidiga planer till 
byggnation och drift.

Konceptet hjälper till med att bygga bort brottslighet och bygga in trygghet genom att 
använda den fysiska miljöns utformning som ett verktyg. Genom strukturerade 
analyser, planeringsstöd och tydliga krav skapas miljöer där människor känner sig 
trygga, rör sig mer och där brottsligheten motverkas redan i planeringsskedet.

Omgivningarna runt omkring oss påverkar hur vi upplever en plats. Det är viktigt att ta 
hand om de offentliga rum som finns. I takt med att Vellinge kommun växter är det 
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viktigt att redan i planeringsskedet implementera trygghetsaspekter i syfte att förebygga
brott och otrygghet. 

I detaljplanarbetet kan det t.ex. handla om att:
 säkerställa goda siktlinjer, tydlig struktur, orienterbarhet och aktivt liv mellan 

byggnader
 skapa välintegrerade områden 
 gestaltning och belysning
 planera för levande bottenvåningar, blandade funktioner och social aktivitet
 inkludera trygghetsfrågor i tidiga skeden för både nya och befintliga miljöer

Det är viktigt att göra avvägningar om vad som ska regleras i en detaljplan och vad som
ska arbetas vidare med i nästa skeden i processen. Därför är det viktigt att samverka 
med exploatörerna och tekniska verksamheten för att arbeta vidare med 
trygghetsaspekterna till kommande projektering och genomförande. 

Botryggt2030 och är inskriven i åtgärdsplanen inom samverkansöverenskommelsen 
mellan kommun och polis. Vellinge kommun är dessutom en av de kommuner som 
varit referensgrupp till uppdateringen av Botryggt2030 handboken som släpps under 
2026. 

6. Resultat av trygghetsvandringen Skanör/Falsterbo

En trygghetsvandring ska stötta det brottsförebyggande arbetet så att alla ska uppleva 
att det är tryggt och snyggt där vi bor, arbetar och utöva fritidsaktiviteter. Under en 
trygghetsvandring samlar kommunen in information om belysning, otrygg plats, trygg 
plats, nedskräpning, klotter, skadegörelse mm.

Årets trygghetsvandring vara i Skanör/Falsterbo. Trygghetsvandringen pågick digitalt 
mellan den 28 november till den 31 januari. 66 synpunkter inkom totalt.

Flest synpunkter handlade om: 
• Dålig belysning
• Trafikrelaterade frågor
• Enstaka synpunkter låg utanför vandringens avgränsade område – 

dessa kommer beaktas i den mån det är möjligt.

Sammanställningen av synpunkter och återkoppling kommer att presenteras på 
Vellinge.se

7. PTU – politikernas trygghetsundersökning och polisens arbete 

Politikernas trygghetsundersökning 2024 visar att cirka en fjärdedel av landets ca 
13 300 förtroendevalda uppger att de utsatts för hot, trakasserier, våld, skadegörelse 
eller stöld under året. Utsattheten ökar under valår och många drabbas upprepade 
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gånger, de som utsätts sex eller fler gånger står för nästan 80 % av alla rapporterade 
händelser.

Kvinnor är något mer utsatta än män, och äldsta åldersgruppen är minst utsatt.
Vanligaste förövaren uppfattas vara en förargad medborgare, följt av rättshaverister och
andra förtroendevalda från ett annat parti.

Den vanligaste konsekvensen är att minska aktivitet på sociala medier, särskilt bland 
kvinnor. Andra konsekvenser är undvikande av vissa frågor eller uttalanden.
Trots utsattheten är anmälningsgraden låg: endast 16,5 % av händelserna polisanmäls. 
Våld, skadegörelse och stöld anmäls oftare än hot och trakasserier, som ofta upplevs 
som subtila, svårbedömda och otydliga.

Läs mer om politikernas trygghetsundersökning på bra.se där hela undersökningen finns
publicerad. 

Riktlinjer och stödmaterial finns upparbetat inom Vellinge kommun och det finns stöd 
att få i det förebyggande arbetet eller efter en händelse, både från kommun, polis och 
partiers säkerhetsrepresentanter. Vid akuta ärenden är det alltid 112 som gäller. Arbetet 
bygger på en samverkan mellan de olika parterna utifrån det behov som uppstår. 

8. Övrigt

Under mötet informerade kommunpolis Maria Jerlemar-Molin att hon kommer att gå 
vidare till en annan tjänst inom Polismyndigheten. Rekryteringsprocessen för att hitta 
hennes efterträdare pågår.
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Godkänns och lägges till handlingarna.





3. Den brottsförebyggande organisationen och lokala BRÅ



Det lokalt brottsförebyggande rådets uppgifter är att främja samverkan inom det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet mellan företrädare för intresseorganisationerna, förtroendevalda och tjänstepersoner i kommunen. Inom rådet sker information- och kunskapsutbytet mellan olika aktörer som kan underlätta det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i kommunen. Rådet ska fungera som rådgivande instans i brottsförebyggande och trygghetsskapande frågor där företrädare får möjlighet till inflytande, genom att deras synpunkter och förslag beaktas. 





Rådet ska skapa förutsättningar för ett långsiktigt och strategiskt brottsförebyggande arbete och ska kunna lämna förslag på mål och inriktning för alla berörda interna och externa aktörer. Frågor eller teman som tas upp i rådet ska vara av strategisk eller principiell karaktär. Viktiga frågor att diskutera är kommunens brottsförebyggande och trygghetsskapande lägesbild, behovet av förebyggande åtgärder och samordning. 
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4. Uppföljning samverkansöverenskommelse mellan kommun och polis





Inom ramen för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet är samverkan avgörande. Kommun och polis ska gemensamt med andra aktörer arbeta långsiktigt, systematiskt och kunskapsbaserat med det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. En årlig uppföljning av åtgärdsplanen i samverkansöverenskommelsen syftar till att följa status kring åtgärder och utvärdera vilka eventuella effekter som uppnåtts samt utgöra underlag för eventuell revidering av lägesbild och beslutade åtgärder. 





Kommun och polis har gemensamt tagit fram två fokusområden; Trygghet i offentlig miljö och Trygga unga. Det är dessa två områden som ligger till grund för åtgärdsplanen. 





Under 2025 minskade det totala antalet anmälda brott i Vellinge kommun marginellt, med omkring 5 % jämfört med föregående år. Utvecklingen ligger i linje med den nationella brottsutvecklingen.





Bedrägerier är fortsatt den största brottskategorin. Trots färre anmälda bedrägerier under årets tredje och fjärde kvartal ökade bedrägeribrotten totalt sett jämfört med 2024. Antalet anmälda bedrägeribrott följer även den nationella trenden. Kommunen arbetar aktivt för att motverka denna typ av brottslighet och har antagit ett program mot välfärdsbrottslighet. I samverkan med polisen sker även operativa insatser. 





Bostadsinbrotten fortsätter att minska och utvecklingen speglar både den regionala och nationella nedgången. Tillgrepp ur bil har minskat kraftigt från 133 stycken anmälningar under 2024 till 37 stycken under 2025, vilket utgör en av de mest tydliga förändringarna i årets brottsstatistik. När det gäller narkotikabrott och trafikbrott är antalet anmälningar i hög grad kopplat till polisens riktade insatser. Det är därmed inte möjligt att utifrån brottsstatistiken dra slutsatser om den faktiska utvecklingen





Polisens trygghetsmätning genomförs årligen och utgör ett viktigt underlag för framtagandet av den lokala lägesbilden. Resultatet används av både kommunen och polisen för att identifiera gemensamma åtgärder. 


Problemindex i polisens trygghetsmätning är en modell som underlättar analysen av upplevda problem i ett geografiskt område, exempelvis en kommun eller stadsdel. För Vellinge kommun uppgick problemindex till 1,08 för år 2025. Resultatet visar att bilden av Vellinge som en mycket trygg kommun har stärkts något jämfört med föregående år





Uppföljningen av de åtgärder som har formulerats inom ramen för samverkansöverenskommelsen mellan kommun och polis (2023-2026) visar att arbetet är på god väg. Utvecklingen tyder på att det arbete som genomförts inom verksamheterna har haft ett positivt genomslag. Det är framöver av stor vikt att arbetet inte avstannar utan fortsätter på samma sätt och med samma lyhördhet inför lokala och regionala omständigheter som kan påverka lägesbilden samt det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.


Vellinge kommun är en fortsatt trygg och säker kommun att leva, bo och verka i, vilket konstateras utifrån de olika mätningarna som genomförts. Även fast det går att utläsa positiva effekter av uppsatta mål i sammanverkansöverenskommelsen kan det fortfarande konstatera att det inte har skett några större förändringar i lägesbilden. Framtagen lägesbild 2022 anses fortfarande vara aktuell under 2026. Under 2026 kommer ett fördjupningsarbete att genomföras för att fördjupa arbetet mellan aktörer inför den kommande samverkansöverenskommelsen 2027-2031. 





Fullständig rapport kommer att presenteras på Vellinge.se 





5. BoTryggt 2030 i samhällsplaneringen





BoTryggt2030 är en nationell standard och handbok för hur kommuner, fastighetsägare och andra aktörer kan planera, utforma och förvalta säkra och trygga livsmiljöer. Modellen utgår från forskning om situationell brottsprevention och ger konkreta riktlinjer och checklistor för hela samhällsbyggnadsprocessen, från tidiga planer till byggnation och drift.





Konceptet hjälper till med att bygga bort brottslighet och bygga in trygghet genom att använda den fysiska miljöns utformning som ett verktyg. Genom strukturerade analyser, planeringsstöd och tydliga krav skapas miljöer där människor känner sig trygga, rör sig mer och där brottsligheten motverkas redan i planeringsskedet.





Omgivningarna runt omkring oss påverkar hur vi upplever en plats. Det är viktigt att ta hand om de offentliga rum som finns. I takt med att Vellinge kommun växter är det viktigt att redan i planeringsskedet implementera trygghetsaspekter i syfte att förebygga brott och otrygghet. 





I detaljplanarbetet kan det t.ex. handla om att:


· säkerställa goda siktlinjer, tydlig struktur, orienterbarhet och aktivt liv mellan byggnader


· skapa välintegrerade områden 


· gestaltning och belysning


· planera för levande bottenvåningar, blandade funktioner och social aktivitet


· inkludera trygghetsfrågor i tidiga skeden för både nya och befintliga miljöer





Det är viktigt att göra avvägningar om vad som ska regleras i en detaljplan och vad som ska arbetas vidare med i nästa skeden i processen. Därför är det viktigt att samverka med exploatörerna och tekniska verksamheten för att arbeta vidare med trygghetsaspekterna till kommande projektering och genomförande. 





Botryggt2030 och är inskriven i åtgärdsplanen inom samverkansöverenskommelsen mellan kommun och polis. Vellinge kommun är dessutom en av de kommuner som varit referensgrupp till uppdateringen av Botryggt2030 handboken som släpps under 2026. 





6. Resultat av trygghetsvandringen Skanör/Falsterbo





En trygghetsvandring ska stötta det brottsförebyggande arbetet så att alla ska uppleva att det är tryggt och snyggt där vi bor, arbetar och utöva fritidsaktiviteter. Under en trygghetsvandring samlar kommunen in information om belysning, otrygg plats, trygg plats, nedskräpning, klotter, skadegörelse mm.





Årets trygghetsvandring vara i Skanör/Falsterbo. Trygghetsvandringen pågick digitalt mellan den 28 november till den 31 januari. 66 synpunkter inkom totalt.





Flest synpunkter handlade om: 


· Dålig belysning


· Trafikrelaterade frågor


· Enstaka synpunkter låg utanför vandringens avgränsade område – dessa kommer beaktas i den mån det är möjligt.





Sammanställningen av synpunkter och återkoppling kommer att presenteras på Vellinge.se





7. PTU – politikernas trygghetsundersökning och polisens arbete 





Politikernas trygghetsundersökning 2024 visar att cirka en fjärdedel av landets ca 13 300 förtroendevalda uppger att de utsatts för hot, trakasserier, våld, skadegörelse eller stöld under året. Utsattheten ökar under valår och många drabbas upprepade gånger, de som utsätts sex eller fler gånger står för nästan 80 % av alla rapporterade händelser.





Kvinnor är något mer utsatta än män, och äldsta åldersgruppen är minst utsatt.
Vanligaste förövaren uppfattas vara en förargad medborgare, följt av rättshaverister och andra förtroendevalda från ett annat parti.





Den vanligaste konsekvensen är att minska aktivitet på sociala medier, särskilt bland kvinnor. Andra konsekvenser är undvikande av vissa frågor eller uttalanden.


Trots utsattheten är anmälningsgraden låg: endast 16,5 % av händelserna polisanmäls. Våld, skadegörelse och stöld anmäls oftare än hot och trakasserier, som ofta upplevs som subtila, svårbedömda och otydliga.





Läs mer om politikernas trygghetsundersökning på bra.se där hela undersökningen finns publicerad. 





Riktlinjer och stödmaterial finns upparbetat inom Vellinge kommun och det finns stöd att få i det förebyggande arbetet eller efter en händelse, både från kommun, polis och partiers säkerhetsrepresentanter. Vid akuta ärenden är det alltid 112 som gäller. Arbetet bygger på en samverkan mellan de olika parterna utifrån det behov som uppstår. 





8. Övrigt





Under mötet informerade kommunpolis Maria Jerlemar‑Molin att hon kommer att gå vidare till en annan tjänst inom Polismyndigheten. Rekryteringsprocessen för att hitta hennes efterträdare pågår.
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